



SUN HING VISION GROUP HOLDINGS LIMITED

INTERIM REPORT 2004-2005



經營業績

新興光學集團控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零四年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同去年同期之比較數字茲列如下：

簡明綜合收益表

截至二零零四年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止 六個月	
	附註	二零零四年 千港元 (未經審核)	二零零三年 千港元 (未經審核)
營業額	3	292,938	236,560
銷售成本		<u>(194,314)</u>	<u>(149,863)</u>
毛利		98,624	86,697
其他經營收入		343	400
分銷成本		(4,179)	(3,361)
行政費用		<u>(43,245)</u>	<u>(36,890)</u>
營運所得溢利	4	51,543	46,846
利息收入		<u>1,330</u>	<u>1,339</u>
除稅前溢利		52,873	48,185
稅項	5	<u>(4,626)</u>	<u>(4,970)</u>
本期間純利		<u>48,247</u>	<u>43,215</u>
已派股息	6	<u>20,026</u>	<u>19,779</u>
每股盈利	7		
基本		<u>20港仙</u>	<u>18港仙</u>
攤薄		<u>19港仙</u>	<u>17港仙</u>

簡明綜合資產負債表
於二零零四年九月三十日

	附註	二零零四年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零四年 三月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	178,574	164,293
長期銀行存款		27,300	15,727
		<u>205,874</u>	<u>180,020</u>
流動資產			
存貨		128,442	115,338
應收賬款及其他應收款	9	161,258	149,582
銀行結存及現金		136,706	150,804
		<u>426,406</u>	<u>415,724</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款	10	116,549	110,537
稅項負債		12,748	10,761
		<u>129,297</u>	<u>121,298</u>
流動資產淨值		<u>297,109</u>	<u>294,426</u>
		<u>502,983</u>	<u>474,446</u>
股本及儲備			
股本	12	24,724	24,724
儲備		470,526	442,305
		<u>495,250</u>	<u>467,029</u>
非流動負債			
遞延稅項負債	11	7,733	7,417
		<u>502,983</u>	<u>474,446</u>



簡明綜合股本變動報表

截至二零零四年九月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	特殊儲備 千港元	累計溢利 千港元	總額 千港元
於二零零三年四月一日	24,684	61,310	18,644	305,434	410,072
行使購股權	40	328	—	—	368
期間純利	—	—	—	43,215	43,215
已派股息	—	—	—	(19,779)	(19,779)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零三年九月三十日	24,724	61,638	18,644	328,870	433,876
期間純利	—	—	—	49,224	49,224
已派股息	—	—	—	(16,071)	(16,071)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零四年 三月三十一日	24,724	61,638	18,644	362,023	467,029
期間純利	—	—	—	48,247	48,247
已派股息	—	—	—	(20,026)	(20,026)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零四年九月三十日	<u>24,724</u>	<u>61,638</u>	<u>18,644</u>	<u>390,244</u>	<u>495,250</u>

簡明綜合現金流量表
截至二零零四年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止 六個月	
	二零零四年 千港元 (未經審核)	二零零三年 千港元 (未經審核)
經營業務產生之現金淨額	49,043	41,385
投資項目動用之現金淨額	(43,115)	(65,485)
融資項目動用之現金淨額	<u>(20,026)</u>	<u>(19,411)</u>
現金及現金等價物減少淨額	(14,098)	(43,511)
期初之現金及現金等價物	<u>150,804</u>	<u>156,728</u>
期終之現金及現金等價物 即銀行結存及現金	<u>136,706</u>	<u>113,217</u>



簡明財務報表附註

1. 編製基準

簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒布之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務呈報」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16適用之披露規定編製。

2. 主要會計政策

簡明財務報表乃按歷史成本法編製，並就土地及樓宇重估作出修訂。

編製簡明財務報表時所採納之會計政策與編製本集團截至二零零四年三月三十一日止年度財務報表所採用者一致。

3. 分類資料

本集團之主要業務為設計、生產及銷售眼鏡產品。因此，本集團按地區市場呈列其主要分類資料。管理層認為此屬單一業務，故並無呈列業務分類分析。

	截至九月三十日止六個月			
	二零零四年 收入 千港元	二零零四年 業績 千港元	二零零三年 收入 千港元	二零零三年 業績 千港元
歐洲	142,536	35,165	107,530	28,619
美國	122,719	31,903	109,173	30,990
亞洲	21,081	4,067	13,543	2,650
其他地區	6,602	1,418	6,314	1,809
	<u>292,938</u>	<u>72,553</u>	<u>236,560</u>	<u>64,068</u>
未分配公司 支出		(21,353)		(17,622)
其他經營收入		<u>343</u>		<u>400</u>
營運所得溢利		<u>51,543</u>		<u>46,846</u>

4. 營運所得溢利

	截至九月三十日止 六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營運所得溢利乃經扣除 下列各項後釐定：		
折舊及攤銷	17,177	14,727

5. 稅項

	二零零四年 九月三十日 千港元	二零零三年 九月三十日 千港元
本期稅項：		
香港利得稅	4,310	4,279
遞延稅項(附註11)		
本期間	316	58
香港稅率變動所引致	—	633
	4,626	4,970

香港利得稅乃按期間估計應課稅溢利以17.5%(二零零三年:17.5%)之稅率計算。

於二零零三年,稅務局(「稅務局」)與本集團若干附屬公司就過往年度出現稅務糾紛,並已向該等附屬公司發出就一九九七/九八課稅年度進行額外評估之通知。本集團已反對該等評估,而迄今尚未與稅務局得出定案。於截至二零零四年三月三十一日止年度,本公司董事已檢討有關稅務糾紛,並已於該年度下半年在財務報表作出約2,335,000港元撥備,即董事就稅務糾紛額外稅務責任及潛在附加費所作出之最佳估計數字。期內,本集團應稅務局之要求就儲稅券支付約750,000港元。

6. 已派股息

於二零零四年九月二十八日,本公司向股東派付二零零四年末期股息每股8.1港仙(二零零三年:8港仙)。

董事決定派付中期股息每股4.2港仙及特別股息每股2港仙(二零零三年:中期股息每股4港仙及特別股息每股2.5港仙)予於二零零五年一月十四日名列本公司股東名冊之股東。



7. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	截至九月三十日止 六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
盈利		
計算每股基本及攤薄 盈利之盈利	<u>48,247</u>	<u>43,215</u>
股份數目		
計算每股基本盈利之 普通股加權平均數	247,239,200	245,569,041
普通股之潛在攤薄影響： — 購股權	<u>8,181,383</u>	<u>7,927,309</u>
計算每股攤薄盈利之 股份加權平均數	<u>255,420,583</u>	<u>253,496,350</u>

8. 物業、廠房及設備之變動

期內，本集團於添置物業、廠房及設備方面耗費約31,692,000港元（截至二零零三年九月三十日止六個月：18,207,000港元），售出物業、廠房及設備之賬面淨值為270,000港元（截至二零零三年九月三十日止六個月：無）。

9. 應收賬款及其他應收款

本集團給予其購貨客戶三十日至九十日之平均信用期。於報告當日，應收賬款按賬齡分析如下：

	二零零四年 九月三十日 千港元	二零零四年 三月三十一日 千港元
應收賬款		
即期	119,394	115,829
逾期最多九十日	24,411	22,546
逾期超過九十日	<u>8,862</u>	<u>5,068</u>
	152,667	143,443
其他應收款	<u>8,591</u>	<u>6,139</u>
	<u>161,258</u>	<u>149,582</u>

10. 應付賬款及其他應付款

於報告當日，應付賬款按賬齡分析如下：

	二零零四年 九月三十日 千港元	二零零四年 三月三十一日 千港元
應付賬款		
即期及逾期最多九十日	93,744	81,375
逾期超過九十日	4,993	6,462
	<u>98,737</u>	<u>87,837</u>
其他應付款	<u>17,812</u>	<u>22,700</u>
	<u>116,549</u>	<u>110,537</u>

11. 遞延稅項負債

於目前及以往呈報期間，本集團確認之主要遞延稅項負債（資產）及其變動如下：

	加速稅項 折舊 千港元	重估物業 千港元	總額 千港元
於二零零三年四月一日	7,366	(617)	6,749
自期內收入扣除	58	—	58
稅率變動影響	691	(58)	633
	<u>8,115</u>	<u>(675)</u>	<u>7,440</u>
於二零零三年九月三十日	8,115	(675)	7,440
自期內收入（計入）／扣除	(36)	13	(23)
	<u>8,079</u>	<u>(662)</u>	<u>7,417</u>
於二零零四年三月三十一日	8,079	(662)	7,417
自期內收入扣除	310	6	316
	<u>8,389</u>	<u>(656)</u>	<u>7,733</u>

12. 股本

	股份數目	總額 千港元
每股面值0.10港元之普通股		
已發行及繳足股本：		
於二零零四年九月三十日及 二零零四年四月一日	<u>247,239,200</u>	<u>24,724</u>



13. 承擔

	二零零四年 九月三十日 千港元	二零零四年 三月三十一日 千港元
已訂約但未於財務報表撥備之資本開支		
－收購廠房及機器	7,166	12,062
－在建廠房	10,464	1,446
	<hr/>	<hr/>
	17,630	13,508
已獲授權但未訂約之資本開支		
－收購廠房及機器	101	3,543
－在建廠房	99	1,600
	<hr/>	<hr/>
	17,830	18,651
已訂約但未於財務報表撥備之品牌 特許權費承擔	4,611	5,258
	<hr/>	<hr/>
	22,441	23,909
	<hr/>	<hr/>

中期股息

董事會議決就截至二零零四年九月三十日止六個月宣派中期股息每股4.2港仙及特別股息每股2港仙(二零零三年:4港仙及2.5港仙)。中期股息及特別股息將於二零零五年二月二十五日或前後派付予於二零零五年一月十四日名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零五年一月十二日至二零零五年一月十四日(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續,期間將不予登記任何股份過戶。為符合獲派上述中期股息及特別股息之資格,股東務須於二零零五年一月十一日下午四時正前,將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之香港股份過戶登記處秘書商業服務有限公司,地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

管理層討論與分析

業務回顧

截至二零零四年九月三十日止六個月，本集團未經審核綜合營業額及股東應佔溢利分別為293,000,000港元及48,000,000港元，較上年同期分別增加24%及12%。每股基本盈利亦增加11%至20港仙。

回顧期內，本集團之原設計製造（「ODM」）業務及特許品牌產品分銷業務均創下滿意成績。ODM業務仍為本集團業務之主要貢獻來源。ODM業務及特許品牌產品分銷業務分別約佔本集團營業額91%及9%。

由於回顧期內美元貶值，加上全球需求隨著整體經濟復甦而增加，導致原材料成本、能源價格及其他經營成本普遍上漲，因而抵銷了部分營業額增加帶來之盈利貢獻。同時，期內毛利較低的塑膠產品佔營業額之比重亦告增加，亦導致純利增幅不及營業額。

ODM業務增長理想

來自本集團ODM客戶之營業額增加21%至266,000,000港元。回顧期內，歐洲ODM營業額顯著增加32%，而美國ODM營業額則扭轉去年下滑趨勢，增幅達13%。回顧期內，美元兌大部分主要貨幣匯價貶值，本集團產品競爭力因而有所提升。此外，本集團聲譽卓著，其設計及製造能力備受業界認同，繼續吸引世界各地的新客戶選購其眼鏡產品。

歐洲及美國依然為本集團產品主要市場，分別佔本集團ODM業務營業額52%及46%（二零零三年：47%及49%）。此外，金屬鏡框、塑膠鏡框及其他部件之銷售分別佔回顧期內本集團ODM營業額69%、30%及1%（二零零三年：80%、19%及1%）。塑膠鏡框之銷售大增97%，原因為回顧期內服飾潮流轉趨崇尚塑膠產品。



特許品牌產品分銷業務擴展

來自本集團分銷業務的營業額急升55%至27,000,000港元。此理想成績歸功於成功在多個亞洲國家推出Levi's®眼鏡系列，加上回顧期內亞洲經濟環境有所改善，而去年同期則因嚴重急性呼吸系統綜合症（「非典型肺炎」）爆發而大受影響。

流動資金及資本資源

回顧期內，本集團繼續受惠於經營業務的強勁現金流量，經營業務產生現金流入淨額49,000,000港元。於二零零四年九月三十日，本集團之流動資產淨值及流動比率分別約為297,000,000港元及3:1。於二零零四年九月三十日，本集團並無任何銀行借貸，而長期銀行存款、銀行及現金結存則合共164,000,000港元。本集團股東股本總額由二零零四年三月三十一日之467,000,000港元，增加至二零零四年九月三十日之495,000,000港元。董事深信本集團可維持雄厚的財政狀況，且具備充裕流動資金及財政資源，以應付其現時承擔及日後擴展計劃所需。

基於本集團具備強勁現金流量，故董事再度議決，除就截至二零零四年九月三十日止六個月派付每股4.2港仙之中期股息外，另宣派特別股息每股2港仙。董事將繼續緊密監察股息政策，以確保本集團能於將利潤再投資與向股東分派盈利之間取得最佳平衡。

本集團大部分交易乃以美元、港元及人民幣進行。此外，本集團大部分資產亦以該等貨幣計值。鑑於本集團面對之外匯波動風險相對仍然有限，故並無就外匯進行對沖。

於二零零四年九月三十日，本公司為其附屬公司所獲銀行融資提供擔保約46,000,000港元（二零零三年：46,000,000港元）。

展望

董事預期，本集團ODM產品需求將於本財政年度下半年繼續令人滿意。預料歐洲市場之需求持續增加，而美國市場需求將維持穩定。鑑於美元貶值、原材料成本及能源價格高企，加上其他經營成本上漲均帶來不明朗因素，本集團所面對經營環境仍充滿挑戰。為維持其盈利能力，本集團將繼續竭盡所能，透過選用價格更具競爭力之供應來源節省成本，令營運更具效率。本集團將繼續作出投資，提升其生產廠房及擴充生產力。本集團位於廣東省河源市之新生產廠房預期將於二零零五年上半年落成，為進一步拓展本集團業務奠定基礎。

預期特許品牌產品分銷業務將於今年下半年繼續取得理想表現。Levi's® 眼鏡系列於指定亞洲國家首度推出，深受歡迎，而其覆蓋面將於本財政年度下半年伸展至日本等更多主要國家。董事另欣然宣佈，本集團已成功取得著名品牌「Moiselle」眼鏡系列之大中華區分銷專利權。本集團全新「Moiselle」系列市場反應良好，料可締造滿意回報。與此同時，本集團將繼續物色其他知名品牌特許權之商機，進一步豐富其品牌產品。

購買、出售或贖回本公司上市證券

回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。



購股權

根據本公司之購股權計劃（「計劃」），本公司向若干董事授出購股權，詳情載列如下：

董事姓名	購股權授出日期	購股權數目			佔已發行股本百分比
		於二零零四年四月一日尚未行使	於二零零四年九月三十日期內行使	於二零零四年九月三十日尚未行使	
顧毅勇	二零零零年三月三日	3,600,000	—	3,600,000	1.46%
顧嘉勇	二零零零年三月三日	3,600,000	—	3,600,000	1.46%
顧伶華	二零零零年三月三日	2,600,000	—	2,600,000	1.05%
馬秀清	二零零一年六月十一日	500,000	—	500,000	0.2%
				10,300,000	

各類購股權詳情如下：

授出日期	行使期	行使價 港元
二零零零年三月三日	二零零零年三月三日 至二零零五年三月二日	0.75
二零零一年六月十一日	二零零一年六月十一日 至二零零六年六月十日	0.92

於截至二零零四年九月三十日止六個月，本公司並無向任何董事授出購股權，並已向本公司若干僱員授出合共1,850,000份購股權。

於二零零四年九月三十日，根據計劃已授出而尚未行使購股權涉及股份數目12,150,000股，相當於本公司已發行股份4.91%。

董事於股份、相關股份及債券之權益

於二零零四年九月三十日，根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條規定存置之登記冊所記錄，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則已知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）者，董事及本公司主要行政人員於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份或相關股份中擁有之權益及淡倉如下：

1. 本公司股份（好倉）

董事姓名	股份數目			佔已發行股本百分比
	個人權益	其他權益	總計	
顧毅勇	—	136,288,000 (附註)	136,288,000	55.12%
顧嘉勇	—	136,288,000 (附註)	136,288,000	55.12%
顧伶華	1,000,000	136,288,000 (附註)	137,288,000	55.53%
張超雄	1,350,000	—	1,350,000	0.55%
曾永良	1,636,000	—	1,636,000	0.66%
陳智樂	1,526,000	—	1,526,000	0.62%
馬秀清	200,000	—	200,000	0.08%

附註：

The Vision Trust最終及全資擁有之United Vision International Limited持有普通股136,288,000股，而The Vision Trust乃由顧毅勇先生及顧嘉勇先生成立之全權信託，全權受益人包括顧毅勇先生及其配偶、顧嘉勇先生及其配偶、顧伶華女士及彼等各自未滿十八歲之子女。



2. 本公司之相關股份（購股權）

董事及本公司主要行政人員所持有購股權之詳情載於上文「購股權」一節。

除上文所披露者外，於二零零四年九月三十日，根據證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊所記錄，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則已知會本公司及聯交所者，董事或主要行政人員概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份或債券中擁有任何權益或淡倉。

主要股東及其他人士之權益

於二零零四年九月三十日，根據本公司遵照證券及期貨條例第336條規定存置之登記冊所記錄，除上文「董事於股份、相關股份及債券之權益」一段所披露者外，以下人士直接或間接擁有本公司已發行股本5%或以上權益：

名稱	股份數目	佔已發行股本百分比
J.P. Morgan Chase & Co.	14,638,000	5.92%
Value Partners Limited	18,098,000 (附註)	7.32%

附註：

於二零零四年九月三十日，Value Partners Limited由Cheah Cheng Hye先生控制。因此，根據證券及期貨條例，Cheah先生被視為於Value Partners Limited所持股份中擁有權益。

上述所有權益均為好倉。除上文所披露者外，於二零零四年九月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄，並無其他人士於本公司股份或相關股份擁有權益或淡倉。

審核委員會

審核委員會已聯同管理層及外聘核數師審閱本集團所採納會計原則及慣例，並就核數及呈報財務資料事宜進行研討，包括審閱本集團未經審核中期財務報表。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董事盧華基先生、李廣耀先生及黃志文先生。

最佳應用守則

董事概不知悉任何資料足以合理顯示本公司目前或於截至二零零四年九月三十日止六個月任何時間內並無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載最佳應用守則。除董事會主席及／或本公司董事總經理外，所有董事均須根據本公司之公司細則於本公司股東週年大會輪值告退。

致謝

本人謹代表董事會，衷心感謝客戶年內之支持。本人亦謹此感謝各股東、全體員工、供應商及往來銀行對本集團之支持和貢獻。

代表董事會
主席
顧毅勇

香港，二零零四年十二月十七日



獨立審閱報告

致新興光學集團控股有限公司董事會
(於百慕達註冊成立之有限公司)

緒言

吾等獲 貴公司委託審閱載於第1至9頁之中期財務報告。

董事之責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，中期財務報告之編製必須符合香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務呈報」及有關規定。中期財務報告乃由各董事負責，並已獲董事批准。

吾等之責任是根據審閱工作之結果，對中期財務報告作出獨立結論，並根據吾等與 貴公司協定之受聘條款，向全體董事報告有關結論，報告不會作任何其他用途。吾等概不就本報告內容向任何其他人士負責或承擔任何責任。

審閱工作

吾等根據香港會計師公會頒佈之核數準則第700號「審閱中期財務報告之委聘」進行審閱。審閱工作主要包括就集團管理作出有關查詢，並對中期財務報告進行分析，然後根據有關結果，評核有否貫徹採用一致會計政策及呈列方式，或已另作披露。審閱工作並不包括如管制測試及對資產、負債與交易核實等核數程序。核數工作較審閱全面，故審閱結果的保證程度不及核數工作，因此吾等不對中期財務報告發表核數意見。

審閱結論

根據吾等之審閱工作（並不構成核數工作），吾等並不知悉，截至二零零四年九月三十日止六個月之中期財務報告須作出任何重大修訂。

德勤•關黃陳方會計師行
執業會計師

華融會計師事務所有限公司
執業會計師
羅鳳霞
執業證書編號P03958

香港，二零零四年十二月十七日



Sun Hing

SUN HING VISION GROUP HOLDINGS LIMITED
新興光學集團控股有限公司

二零零四至二零零五年中期報告